
 

- pag.1 
COMUNE DI MARCELLINA 

COMUNE DI MARCELLINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

Piazza C. Battisti, 14 - 00010 Marcellina Rm 
 

 
C O P I A 

 
Determinazione del Responsabile del Servizio 

AMMINISTRATIVO 
 

 
 

 
 

   Nr.  136                                                         Numero Registro Generale 442 
  Data 21-06-24 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
RICHIESTE CONTRIBUTI PER LA FORNITURA GRATUITA O PARZIALE DEI LIBRI 
DI TESTO - SUSSIDI DIDATTICI DIGITALI - DIZIONARI E LIBRI DI LETTURA 
SCOLASTICI PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025 - L. 448/1998 - D.D. N. G07590 del 
10/06/2024 - 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro, addì  ventuno del mese di giugno, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Sig.Fiori Elena 
 
Visto il D.Lgs n.267 del 18/08/2000 ed in particolare l'art.151 comma 4; 
 
Vista la legge  7 agosto 1990, n.241; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 
15/03/2022; 
 
Visto il provvedimento sindacale con il quale si è provveduto al conferimento di funzione dirigenziale di 
cui all’art.107 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267. 
  



 

- pag.2 
COMUNE DI MARCELLINA 

 
 VISTA la legge Regionale 30 marzo 1992, n. 29, concernente “Norme per l’attuazione del diritto 

allo studio” che affida ai Comuni di residenza la titolarità degli interventi per il diritto allo studio; 
 

VISTA la Legge 23.12.1998 n. 448, ed in particolare l’art. 27, relativo alla fornitura gratuita totale o 
parziale dei libri di testo a favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie 
superiori; 

 
VISTO il D.P.C.M.  5 agosto 1999 n. 320, così come modificato dai D.P.C.M.  4 luglio 2000 n. 226 e n. 
211 del 6 aprile 2006, recanti disposizioni di attuazione dell’art. 27 della legge 23/12/1998 n.448; 

 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 109 e s.m.i. concernente i criteri unificati di valutazione della 
situazione economica dei soggetti richiedenti prestazioni sociali agevolate; 

 
VISTO il comma 628, dell’art. 1 della legge finanziaria 27 dicembre 2006, n.296 che recita, tra l’altro, 
che la gratuità parziale dei libri di testo di cui all’art.27, comma 1, della legge 448/1998, è estesa agli 
studenti del primo e del secondo anno dell’istruzione secondaria superiore; 
 
RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del bando pubblico per l’anno scolastico 2020/2021;  

   
VISTE le disposizioni della determinazione regionale n. G07590 del 10/06/2024, allegato A , “Linee 
guida ai Comuni per l’erogazione dei contributi per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di 
testo e per sussidi didattici digitali  o notebook per l’anno scolastico 2024/2025,  a favore degli alunni 
residenti nel Lazio, nell’ambito delle politiche in favore delle famiglie meno abbienti, ai sensi dell’art. 27 
della legge 23/12/1998, n. 448.“, che prevedono l'approvazione di apposito bando pubblico da parte dei 
Comuni nel quale siano riportate modalità e termini per la presentazione delle richieste per l'ottenimento 
del beneficio; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
DI APPROVARE l'allegato BANDO PUBBLICO di attuazione delle disposizioni di cui all’allegato A 
alla Determina Regionale n. G07590 del 10/06/2024 per la concessione di contributi per la fornitura 
gratuita totale o parziale dei libri di testo, per sussidi didattici digitali, dizionari e libri di lettura scolastici 
per l’anno scolastico 2024/2025 a favore degli alunni residenti nel Lazio. 
 
 



 

- pag.3 
COMUNE DI MARCELLINA 

COMUNECOMUNE  DIDI  MARCELLINAMARCELLINA 
(Città(Città  MetropolitanaMetropolitana  didi  RomaRoma  Capitale)Capitale) 

 
Piazza Cesarte Battisti, 14 - 00010 Marcellina (RM)   Tel. 0774427001   

E-mail:  protocollo@comune.marcellina.rm.it   PEC  protocollo@pec.comune.marcellina.rm.it      
Cod. Fisc. 86002050580     Partita IVA 02146041005  

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
SERVIZI SCOLASTICI 

 
 
BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE DEGLI ALUNNI 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI  1° E 2° GRADO STATALE E PARITARIA PER 
FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO, DIZIONARI, LIBRI DI  

LETTURA SCOLASTICI, SUSSIDI DIDATTICI DIGITALI O NOTEBOOK 
 

ANNO SCOLASTICO 2024-2025 
 

 

In attuazione dell’art. 27 della Legge n° 448/98 e in applicazione della determinazione della Regione 
Lazio – Direzione: Istruzione, Formazione e Politiche  per l’Occupazione – Area: Diritto allo Studio 
Scolastico e Universitario – n. G07590 del 10/06/2024, il Comune di Marcellina provvederà alla 
erogazione di contributi per l’acquisto di libri di testo, dizionari e libri di lettura scolastici, sussidi 
didattici digitali o notebook a sostegno della spesa sostenuta dalle famiglie degli studenti della Scuola 
Secondaria di 1° e 2° grado in condizioni economiche svantaggiate, con residenza anagrafica nel Comune 
di Marcellina. 
 
PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA: 
 
 I genitori degli alunni interessati, o chi esercita la potestà genitoriale o direttamente dallo studente se 
maggiorenne, devono presentare apposita domanda presso l’Ufficio Servizi Scolastici Comune di 
Marcellina. 
Lo schema di domanda, (reperibile nel sito web www.comune.marcellina.rm.it), da compilare e 
consegnare entro e non oltre LUNEDI’ 09 SETTEMBRE 2024 all’Ufficio Protocollo del Comune di 
Marcellina preferibilmente tramite mail protocollo@comune.marcellina.rm.it o P.E.C.  
protocollo@pec.comune.marcellina.rm.it, ovvero a mano nei giorni di apertura al pubblico dell’ufficio. 
 
 REQUISITI PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA: 

 
a) Residenza nella regione Lazio (può essere dichiarato dal soggetto richiedente tramite rilascio della 

dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi del D.P.R. n°445/2000) e copia del 
documento d’Identità in corso di validità del soggetto richiedente che firma in istanza di contributo; 
 

b) ISEE (indicatore situazione economica equivalente) del nucleo familiare dello studente in corso di 
validità non sia superiore ad € 15.493,71; 
 

c) Frequenza anno scolastico 2024/2025, presso gli Istituti di istruzione secondaria di I e II grado, statali 
o paritari; 

mailto:protocollo@comune.marcellina.rm.it
mailto:protocollo@pec.comune.marcellina.rm.it
http://www.comune.marcellina.rm.it/
mailto:protocollo@comune.marcellina.rm.it
mailto:protocollo@pec.comune.marcellina.rm.it


 

- pag.4 
COMUNE DI MARCELLINA 

 
Il possesso dei requisiti dovrà essere dimostrato dai richiedenti attraverso la presentazione della 

seguente documentazione: 
 

 Attestazione ISEE (indicatore situazione economica equivalente) in corso di validità; 
 
 Per quanto attiene al requisito della residenza e della frequenza all’Istituto di Istruzione di I e II 

grado, può essere dichiarato dal soggetto richiedente mediante il rilascio della dichiarazione 
sostitutiva di certificazione, resa ai sensi del D.P.R. n.445/2000; 

 
 Copia del documento di identità in corso di validità del soggetto richiedente che firma l’istanza;  

 
PRESENTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE FISCALE A RIPROVA DELLE SPESE 
SOSTENUTE:  
 
La documentazione fiscale, esclusivamente fatturazione elettronica, comprovante l’acquisto effettuato, 
va allegata alla domanda, ovvero se non in possesso al momento della domanda presentata 
successivamente, entro e non oltre il giorno LUNEDI’ 25 NOVEMBRE 2024. Si precisa che eventuali 
scontrini fiscali non potranno essere accettati quale documentazione attestante le spese sostenute.  
 
Le domande non compilate correttamente o anche parzialmente prive della documentazione 
richiesta non potranno essere accolte. 
 
Le domande inviate tramite mail o PEC dovranno essere esclusivamente in formato digitale PDF, 
qualsiasi altro formato digitale non potrà essere accolto. 
 
L’Ufficio Servizi Scolastici (tel. 0774427022) è a disposizione per qualsiasi chiarimento ed a fornire 
collaborazione per la corretta compilazione delle richieste.  
 
L’Amministrazione provvederà ad effettuare controlli, tramite la Guardia di Finanza, al fine di accertare 
la veridicità delle dichiarazioni rese. 

 
Marcellina li ../../2024 
 

                                                                         Il Responsabile  
                                                                          Dott.ssa Elena Fiori 

  
 
 
  



 

- pag.5 
COMUNE DI MARCELLINA 

Letto e sottoscritto a norma di Legge. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  F.to Fiori Elena 

 
  
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell'art.151 -comma 4 - del D.Lgs n.267 del 18/08/2000, riscontrata la regolarità 
contabile della documentazione prodotta ne  
                                 ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA. 
 
        Il Responsabile 
                                                                   F.to Rossi Rita 
 
Data             

    ...................................................... 
 
  
 

 
Rep n° 648 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Messo Comunale, 

visti gli atti d'ufficio 
 

ATTESTA CHE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi all’albo 
pretorio on line di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32 comma 1° della legge 18 giugno 2009 
n.69). 
Lì 09-07-2024                                                                             
                                                                                                   Il Messo Comunale 
                                                                                                 F.to  
 
 
 
 Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 
Marcellina lì ..............................                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
 
 


